
 
 

 

Universidade do Estado do Rio de Janeiro 

Centro de Tecnologia e Ciência 

Instituto de Química 

 

 

 

 

 

 

Amanda Silva de Andrade 

 

 

 

 

 

 

Technology roadmap aplicado a tendência tecnológica para 

tratamento de efluente sanitário 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rio de Janeiro 

 2024  



 
 

 

Amanda Silva de Andrade 

 

 

Technology roadmap aplicado a tendência tecnológica para tratamento de 

efluente sanitário 

 

 

 

 

 
 
Dissertação apresentada como 
requisito parcial para obtenção do título 
de Mestre, ao Programa de Pós-
Graduação em Engenharia Química da 
Universidade do Estado do Rio de 
Janeiro. Área de concentração: 
Fundamentos de Engenharia Química 
[...]
Os arranjos foram organizados em sete conjuntos para classificação das 

ETEs conforme a Tabela 7. Os maiores números nacionais correspondem, em 

ordem crescente, aos processos simplificados (12%), sistemas de lagoas (35%) e 

em maior porcentagem os reatores anaeróbios (37%). Os processos simplificados 

tratam de sistemas com pouca mecanização e com eficiência de tratamento 

bastante limitada. Muito utilizados para pequenos volumes, pode-se citar neste 

conjunto as fossas sépticas coletivas e fossas sépticas coletivas seguidas de filtro 

anaeróbio. 

 

Tabela 7 – Conjuntos de classificação das ETEs no Brasil 

Conjunto Nº de ETEs Porcentagem % 

1. Situações Especiais 75 2% 

2. Processos Simplificados 442 12% 

3. Sistemas de Lagoas 1.291 35% 

4. Reatores Anaeróbios 1.373 37% 

5. Lodos Ativados 354 10% 

6. Tratamento Químicos e 
Biológico 

64 2% 

7. Miscelânea de Processos 69 2% 

Total 3.668 100% 
Fonte: Dados extraídos do Atlas Esgotos - ANA, 2020. 

 

Em seguida, 35% dos conjuntos correspondem aos sistemas de lagoas. 

Estes sistemas são muito variados e permitem diversas opções de arranjos ou de 

operação. São sistemas simples de pouca manutenção. No entanto, precisam de 

grandes áreas disponíveis e podem se tornar inconveniente quando próximo a 

núcleos urbanos, principalmente quando se tratam de lagoas anaeróbias. O 

sistema australiano de lagoa anaeróbia seguida de lagoa facultativa é o mais 

utilizado (414 unidades). 

O mais comum no país, de acordo com o Atlas Esgotos (ANA, 2020) é a 

utilização de reatores anaeróbios – 37%. Usado de forma isolada é o mais comum 

segundo o levantamento (419 unidades), conforme apresentado na Tabela 8. No 



72 
 

 

entanto, quando usados isoladamente, muitas vezes o produto obtido não atende 

aos padrões de qualidade exigidos pelos órgãos ambientais. Desta forma, os 

reatores são associados a outros processos para melhorar a remoção de DBO e 

reduzir partículas em suspensão. 

Diversos processos podem, então, ser associados aos reatores 

anaeróbios, como: filtros anaeróbios ou aeróbios, lodos ativados e sistemas de 

lagoas. O mais comum entre os arranjos de processos é o que constitui a 

chamada ETE compacta: reator anaeróbio seguido de filtro aeróbio e decantador 

secundário final. Como produto, utilizar a ETE compacta (ETEs menores) obtêm-

se grande diminuição da carga orgânica da água produzida. 

Em termos de qualidade, os sistemas de lodos ativados podem produzir 

efluente tratado com alta remoção de carga orgânica, além de remoção de 

nutrientes como nitrogênio e fósforo. Podem atender volumes de grande 

população em uma área bem menor se comparado aos sistemas de lagoas. No 

entanto, são processos mais complexos e mecanizados, sendo necessário 

manutenção e operação especializada. Normalmente, os processos de lodos 

ativados utilizam operações automatizadas.  

Visando apresentar o estágio atual de tratamento de esgoto sanitário no 

Brasil, a etapa pré-prospectiva da presente dissertação apresenta, na Tabela 8, 

os arranjos mais comuns em operação com foco na eficiência do tratamento.  

Os sistemas de lagoas, quando associados em série, aumentam 

significativamente sua eficiência. Lagoas facultativas seguida de lagoa de 

maturação possuem uma eficiência de remoção de carga orgânica de 80%, mas 

quando modificado o arranjo para Lagoas Facultativas em Série + Lagoas de 

Maturação em Série, a eficiência aumenta para 90% (ANA, 2020).  

Se realizado com aeração, como Lagoa Aerada + Lagoa Facultativa 

Aerada + Flotação, essa eficiência sobe para 95%. Sistemas com lagoas 

associados com outros processos podem atingir níveis altos de remoção de 

matéria orgânica, acima de 90%. No entanto, são necessários grandes áreas e 

volumes consideráveis para implantação do processo. 

 



73 
 

 

Tabela 8 – Arranjos tecnológicos usuais no Brasil para tratamento de esgoto 
sanitário 

Arranjo Tecnológico 
Nº 

Unidades 

Remoção de 

Matéria orgânica 

Fossa Séptica + Filtro Anaeróbio/Biológico 323 70% 

Lagoa Anaeróbia + Lagoa Facultativa/Lagoa de 

Decantação (Sistema Australiano) 
414 82% 

Lagoa Facultativa + Lagoa de Maturação 169 80% 

Reator Anaeróbio (RALF, UASB, DAFA) 419 68% 

Reator Anaeróbio + Filtro Anaeróbio/Biológico 174 73% 

Reator Anaeróbio + Filtro Aeróbio 

(FBAS/FBP/BAS/FAE/FBN/Filtro Russo) 
124 80% 

Reator Anaeróbio + Filtro Aeróbio + Decantador 212 85% 

Reator Anaeróbio + Lodos Ativados - Processo 

U-BOX (configuração compacta) 
4 85% 

Reator Anaeróbio + Filtro Biológico (TRICKLING 

FILTER SYSTEM) 
7 80% 

Lodos Ativados Convencional 104 88% 

Lodos Ativados de Aeração Prolongada 69 90% 

Lodos Ativados de Aeração Prolongada com 

Ultrafiltração 
2 92% 

Lodos Ativados NEREDA/UNITANK 8 90% 

Lodos Ativados em Batelada - SBR Sequencing 

Batch Reactor/ICEAS Aeração Prolongada com 

Ciclos Intermitentes 

105 90% 

Lodos Ativados MBBR/IFAS (Reator de Biofilme 

Móvel/ Lodos Ativados com Biofilme Fixo 

Integrado) 

12 90% 

Reator Anaeróbio + Floculação Quimicamente 

Assistida + Flotação 
19 90% 

Fonte: Adaptado de ANA, 2020. 

Conforme Tabela 7, o uso de reatores anaeróbios são os mais comuns 

atualmente no Brasil. Podem ser por unidades únicas ou seguidas de pós-

tratamento. Um ponto que faz o processo ser simplificado em termos de 



74 
 

 

disposição é que ao utilizar o UASB, não há necessidade de um tanque de 

decantação primária. 

Com a alimentação contínua do reator anaeróbio a biomassa presente 

precisa ser retirada regularmente para manter o equilíbrio do sistema. No entanto, 

a geração de lodo não é tão elevada e este já sai digerido e adensado, sendo 

necessário somente a desidratação (Von Sperling, 2014), o que é um ganho em 

termos de impacto ambiental. 

A eficiência dos reatores anaeróbios por si só, conforme Tabela 8 está em 

torno de 68%, por isso normalmente o processo é associado a outras etapas, 

como seguidos por filtros aeróbios ou anaeróbios com etapas de decantação, se 

necessário. Ainda que o arranjo possua eficiência abaixo de 90%, uma vantagem 

é que o espaço físico das unidades de tratamento de esgoto é menor quando 

comparadas a opções sem o reator (Von Sperlin, 2014). 

O chamado TRICKLING FILTER SYSTEM apresentado na Tabela 8 

corresponde aos também conhecidos Filtros Biológico Percolador. São muito 

utilizados como pós-tratamento de sistemas anaeróbios. São sistemas de fácil 

operação e manutenção e também baixo custo e consumo energético. Os 

organismos se aderem ao leito (brita e anéis plásticos) nos quais os 

microorganismos formam um biofilme fixado ao material suporte (de até 3mm) o 

que propicia uma elevada concentração de biomassa no filtro.  

O esgoto é distribuído no topo desses filtros por difusores rotativos. 

Normalmente, emprega-se um decantador após, pois no processo de reação 

aeróbia/anaeróbia com o tempo há desprendimento da carga microbiológica do 

filtro e é necessário realizar a separação entre sólido (biológico) e líquido (efluente 

tratado). Para polimento do efluente obtido para aplicação no reuso, pode-se 

empregar sistemas pós-tratamento de ultrafiltração com membranas poliméricas e 

desinfecção. 

Ao pensar em associar elevada eficiência e baixos requisitos de áreas, o 

processo de lodos ativados são uma alternativa ideal no cenário atual. Mas em 

contrapartida apresentam a desvantagem de serem processos com necessidade 

elevada de mecanização e consumo energético. Uma alternativa em que os 



75 
 

 

reatores são associados ao processo com lodo ativado é o U-BOX que se refere a 

uma configuração compacta.  

Neste contexto, tem-se o BIOPAQ®UBOX concebido pela Paques2. A 

concepção é modular com capacidades para atender e 5 a 40mil habitantes. Para 

atender maiores capacidades basta associar os diferentes módulos. A ideia de 

aplicações U-BOX tem a vantagem de permitir expansões futuras considerando o 

crescimento habitacional da localidade com a implantação em etapas. 

De modo geral, a eficiência de um U-BOX é cerca de 85%, mas pode 

atingir valores maiores. A Paques garante ao seu módulo uma eficiência acima de 

90% na remoção de DBO. Nenhuma emissão de odor e reaproveitamento de 

energia pela produção de biogás. Logo, baixo consumo de energia. São 

adequados para áreas urbanas e ocupam pequenas áreas. Tem alta retenção de 

lodo biológico (baixa geração) e a limpeza é automática sem parada de operação 

(Paques, 2023). A  

Figura 11 apresenta um exemplo do módulo concebido pela empresa.  

 

Figura 11  – Esquema do BIOPAQ®UBOX concebido pela Paques 

 

                                                           
2 PAQUES: possui sede na Holanda, líder mundial em tratamento anaeróbio, águas residuais e biogás. Possui 
subsidiárias no Brasil, Chile, Estados Unidos, Índia, Malásia e Tailândia. Informações em 
<www.paques.com.br>  



76 
 

 

    Fonte: BIOPAQ®UBOX, Paques, 2023. 

O esgoto é alimentado no ponto (1) em uma distribuição uniforme e 

agitado na etapa de digestão anaeróbia. Na etapa anaeróbia (2) o componente 

orgânico é convertido em biogás e coletado no separador trifásico. O efluente flui 

para etapa aeróbia através de passagem anti-retorno (3). O biogás é coletado (4) 

para o lavador de gases onde ocorre dessulfurização sem adição de químicos. 

Os difusores de ar (5) para oxidar a carga orgânica remanescente da 

etapa aeróbia assim como compostos que conferem odor. O efluente é clarificado 

no decantador com retenção de biomassa pela área de contato. Na saída (7) tem-

se o efluente tratado e na saída (8) o biogás sem H2S. 

A tecnologia Nereda® trata-se de estrutura de grânulos aeróbios com os 

mesmos microorganismos do lodo ativado com mais biomassa, porém sem 

necessidade de meio suporte conforme apresentado na comparação da Figura 

12. 

 

Figura 12 – Comparação entre o floco de lodo ativado e o grânulo 
aeróbio da tecnologia Nereda® 

 

Fonte: BRK Ambiental, 2018. 

 



77 
 

 

A concepção e início da tecnologia Nereda® foi na Delft University of 

Technology, em 1993, sendo a tecnologia lançada oficialmente em 2005. Em 

2008, foram realizados testes em Portugal e o start-up da primeira planta em larga 

escala foi na Holanda em 2011. Em 2013, o sistema foi licenciado no Brasil (BRK 

Ambiental, 2018).  

O processo consiste no ciclo de enchimento/descarte, seguido de aeração 

e reação. Após a reação aguarda-se o processo de sedimentação. A tecnologia é 

aplicada, como observado na descrição anterior, em reatores em batelada. 

Segundo a BRK Ambiental (2018), a remoção de matéria orgânica, nitrogênio e 

fósforo pode ser comparado as tecnologias de membranas. O material 

microbiológico é estável e bastante resistente às variações do efluente. Também 

possibilita a automação total da planta e instalação em plantas já existentes. 

No Brasil, o processo opera na ETE Deodoro, no Rio de Janeiro (750-

1000L/s) e na ETE Jardim Novo em Rio Claro-SP (272L/s). No estudo de caso da 

ETE Jardim Novo em Rio Claro-SP a tecnologia Nereda® substituiu 6 UASB + 3 

Tanques Anóxico + 3 Lodos Ativados por 3 reatores Nereda®, resultando em 51% 

de redução em volume de processo (m³) e 34% de redução em potência (kW) 

(BRK Ambiental, 2018). 

O SBR (Sequencing Batch Reactor) ou Reator Sequencial em Batelada é 

um processo em que unifica as etapas geralmente associadas a lodo ativado em 

um tanque único com processo em batelada. Os ciclos são compostos por: 

enchimento, reação, sedimentação, esvaziamento e repouso. A duração das 

etapas depende da qualidade do esgoto bruto e da biomassa no sistema (VON 

SPERLING, 2014). Existem diversas empresas que fabricam modelos de SBR 

para diferentes volumes (variando de 5m³/dia a 1000m³/dia como por exemplo a 

BIDATEK3).  

                                                           
3 BIDATEK WATER SOLUTION: fornece opções de tratamento biológico (SBR, MBR, MBBR...) e tratamento 
terciário para reutilização de água (desinfecção com cloro, UV, ozônio etc.). Informações em 
<www.bidatek.com> 



78 
 

 

Uma alternativa avançada é o Sanitaire ICEASTM Advanced SBR da 

Xylem4. Este é um processo biológico de fluxo contínuo com múltiplas vantagens 

quando comparado ao lodo ativado convencional e SBR. Projetado para tratar 

vazões de 100 m³/dia a 300.000 m³/dia (Xylem Water Solutions, 2024). O 

esquema é mostrado na Figura 13.  

Em comparação ao SBR, oferece operação simplificada por ser de fluxo 

contínuo e minimiza o uso de energia em 50%. Além disso, a distribuição do fluxo 

no tanque economiza 30% em termos de área total. Ou seja, reduz as despesas 

de investimento (capital inicial) com necessidades de menor terreno e redução 

dos custos de construção civil. A tecnologia possui um otimizador de desempenho 

de processo em que adequa a quantidade de energia às necessidades dinâmicas 

do processo. Além disso, controla idade do lodo e pode ser projetado para 

remoções de nitrogênio e fósforo (Xylem Water Solutions, 2024). 

 

Figura 13 – Esquema do Sanitaire ICEASTM Advanced SBR da Xylem 

 

Fonte: Xylem Water Solutions, 2024. 

 

Outra linha variante do processo de lodos ativados é o MBBR (moving bed 

biofilm reactor) ou IFAS (Integrated Fixed Film Activated Sludge). A ideal é a 

inserção de um meio suporte para que a biomassa cresça aderida ao biofilme. O 

                                                           
4 Xylem: uma das líderes globais em tecnologias de água, presente em 150 países com sede em Nova Iorque 
– USA. Nomeada em 2012 para o Índice Mundial de Sustentabilidade. Informações em 
<www.xyleminc.com> 



79 
 

 

processo de aderência e reação na superfície é similar ao descrito para o 

TRICKLING FILTER SYSTEM. 

A tecnologia opera por meio da inserção de pequenas peças plásticas de 

baixa densidade e grande área superficial no interior do tanque de aeração 

atuando como meio suporte para a formação do biofilme e crescimento da 

biomassa (MBBR Brasil5, 2024). A maior concentração de sólidos aderida e 

mantida em suspensão no reator permite o aumento da decomposição da matéria 

orgânica e da conversão de compostos nitrogenados.  

A empresa Kaldnes Miljøteknologi6 (Tønsberg, Noruega) juntamente a 

Foundation for Scientific and Industrial Research (SINTEF) (Trondheim, Noruega), 

desenvolveram o MBBR (Amaral, 2021). O MBBR vem sendo utilizado em todo o 

mundo devido a eficiência do seu processo, atingindo padrões de potabilidade no 

tratamento de água bruta (Rusten et al., 2006) e tendo seu conceito amplamente 

empregado em sistemas integrados de biomassa fixa, também conhecido como 

IFAS. 

A principal diferença entre o MBBR e o IFAS está no fato de que no 

sistema IFAS a recirculação de lodo está presente. São sistemas que requerem 

pouco espaço disponível e podem tratar grandes volumes de esgoto. Tem alta 

resistência a choques de carga orgânica, reduz cerca de 40% em obras civis nas 

ETEs. Os suportes apresentam boa resistência ao calor, estabilidade química, 

longa vida útil. Apresenta baixo custo operacional e de energia. Podem 

acrescentar processos de nitrificação e desnitrificação ao processo (MBBR Brasil, 

2024). 

 

 

 

                                                           
5 MBBR BRASIL: é uma empresa especializada no fornecimento de Biomídias para o processo MBBR (Moving 
Bed Bioreactor), IFAS (Integrated Fixed Film Activated Sludge), FBP (Filtro Biológico Percolador) e FAS (Filtro 
Aeróbico Submerso). Informações em <www.mbbrBrasil.com> 
6 Em 2002 a Anox AB comprou 100% da Kaldnes Miljøteknologi, tornando-se AnoxKaldnes. Em 2007 o grupo 
Veolia adquiriu a AnoxKaldnes e em 2008 a companhia mudou o nome para Krüger Kaldnes AS. Informações 
em < https://www.krugerkaldnes.no/no/about-kruger-kaldnes-no> 



80 
 

 

4.2. Etapa Prospectiva 

 

 

Conforme já apresentado, no horizonte temporal a curto prazo estão as 

patentes já concedidas. Os parâmetros listados foram utilizados na primeira 

pesquisa das patentes em geral, e posteriormente separadas entres patentes 